令和２年２月松伏町教育委員会定例会会議録

・開会及び閉会に関する  令和２年２月１９日（水）午後 ２時００分 開会

 事項              午後 ４時３５分 閉会

・場所  ・松伏町役場 第二庁舎３０３会議室

・出席委員の氏名  ・教育長 岡田 直人

   ・教育長職務代理者 若盛 正城

 ・委 員 田口 嘉則

 ・委 員 谷ケ﨑 由紀子

・委 員 渡邊 淳子

・欠席委員の氏名  ・なし

・傍聴人の氏名  ・なし

・委員及び傍聴人を除く他

議場に出席した者の氏名

 ・教育総務課長   星野 健一

・教育文化振興課長 目黒 健二

・議長名  ・教育長 岡田 直人

・会議録署名委員等  ・出席委員全員及び会議録調製職員

・書記  ・主幹 渡辺 武志  ・副主幹 岡本 正央

１．開  会 議 長 午後２時、開会を宣言する。

２．日程説明

主 幹  前回の会議録の承認、教育長の報告、報告１件、議案５件、各

委員からの報告及びその他事務局報告２件、協議１件、その他３

件である旨説明する。

３．前回会議録の承認を求

  めることについて

書 記 令和２年１月２２日に開催した松伏町教育委員会１月定例会

の会議録を朗読する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長 １月定例会の会議録について、承認したことを宣言する。

４．教育長の報告

岡田教育長

・第１２回Ｂ＆Ｇ全国サミット

・町制５０周年記念事業 後藤純男展 ～追想～

・松伏町立小・中学校管理職の達成状況面談

・松伏町立小中学校学区審議会 第１回 会議

星野教 育 総 務 課 長

 報告第３号 専決処理事項の報告について、説明を求める。

 松伏町教育委員会事務職員に係る分限処分の審査結果報告及

び処分について、教育委員会を招集する暇がなかったため、専

決処理をしたので報告します。

５．議  案 議 長 議案第４号 令和２年度松伏町教育行政重点施策について、説

明を求める。

 星野教育総務課長

松伏町の教育の発展に資することを目的とした令和２年度にお

ける教育行政重点施策を定めるため、別冊案のとおり提出し、議

決を求める。

昨年度からの変更点を中心に説明する。

 目黒教育文化振興課長 同様に昨年度からの変更点を中心に説明する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第５号 令和元年度教育委員会の事務に関する点検評価報

告書について、説明を求める。

 星野教 育 総 務 課 長 地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２７条に定める

令和元年度教育委員会の事務に関する点検評価報告書を作成

し、町議会に提出するとともに、公表したいので、別冊案のと

おり提出し、議決を求める。

昨年度からの変更点を中心に説明する。

 目黒教育文化振興課長 同様に昨年度からの変更点を中心に説明する。

 渡邊委員 中央公民館のトイレの改修が必要ではないか。

 目黒教育文化振興課長 今後、優先順位をつけながら、計画的な整備を進めていきた

い。

 議 長 委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長  議案第６号 令和元年度松伏町立小・中学校学校評価報告書

について、説明を求める。

 星野教 育 総 務 課 長 学校教育法第４２条、第４３条及び第４９条の規定に基づき、

各松伏町立小・中学校が行った学校評価を取りまとめ、令和元

年度松伏町立小・中学校学校評価報告書とし、学校教育法施行規

則第６８条及び第７９条の規定により、学校設置者である町に報

告したいので、別冊案のとおり提出し、議決を求める。

 別冊を用いて説明する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長 原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第７号 令和元年度松伏町一般会計補正予算（第７号）

（案）に係る意見聴取について、説明を求める。

 星野教育総務課長 松伏町長から地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９

条の規定に基づき、別紙１のとおり令和元年度松伏町一般会計補

正予算（第７号）（案）について意見を求められたので、別紙２

のとおり回答することについて議決を求める。

別冊を用いて説明する。

 議 長 委員に諮る。

 委 員  異議なし。

 議 長 原案のとおり議決したことを宣言する。

 議 長 議案第８号 令和２年度松伏町一般会計当初予算（案）に係る

意見聴取について、説明を求める。

 星野教 育 総 務 課 長 松伏町長から地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２９

条の規定に基づき、別紙１のとおり令和２年度松伏町一般会計当

初予算（案）について意見を求められたので、別紙２のとおり回

答することについて議決を求める。

別冊を用いて説明する。

 目黒教育文化振興課長 別冊を用いて説明する。

 星野教育総務課長 ＧＩＧＡスクールについては、最終日に追加議案として提出す

る予定である。

 議 長 委員に諮る。

 委 員 異議なし。

 議 長  原案のとおり議決したことを宣言する。

６．各委員からの報告

若盛職務代理

田口委員

谷ケ﨑委員

渡邊委員

・地域の育ち合いについて

・新年度の施策について

・松伏中のトイレについて

・ＰＴＡ役員会について

・松伏中の不登校について

・オリンピックのボランティアについて

７．その他（報告）

  （協議）

  （その他）

主 幹

星野教 育 総 務 課 長

・令和２年２月以降の松伏町教育委員会の主な行事計画等に

ついて →４月定例会を２２日午後２時からに変更する。

     夜には、学校管理職会の歓送迎会を開催する予定。

・体罰に係る実態把握調査集計結果について

主 幹 ・令和元年度卒業式、令和２年度入学式の出席の確認について

→卒業式 松小（若盛）金小（田口）二小（谷ケ﨑）

松中（渡邊）二中（岡田）

 →入学式 松小（岡田）金小（若盛）二小（田口）

松中（谷ケ﨑）二中（渡邊）

 松伏高校卒業式（岡田）、特別支援学校の卒業式、入学式は指導

主事等で分担する。

目黒教育文化振興課長

主 幹

・町制５０周年記念事業 松伏町名誉町民日本画家後藤純男展

～追想～について→２２日間で約１０，０００人の方が来場し

た。

・令和元年度卒業式の告辞について→式辞用紙に印刷したもの

を事前に配布する。

・令和２年度埼玉県市町村教育委員会連合会総会開催予定予告

等について

 埼玉県市町村教育委員会連合会→欠席

 埼葛地区教育委員会連合会第 1 回理事会等→出欠は４月に確

認する。

８．閉  会 議 長 午後４時３５分閉会を宣言する｡